3、全资子公司变更民用核安全设备制造许可活动范围：经国家核安全局审查核准，公司全资子公司

无锡市法兰锻造有限公司《民用核安全设备制造许可证》（国核安证字Z(14)10号）制造能力特征参数中

核安全2、3级法兰材料类别增加“不锈钢”，核安全1级泵阀类锻件典型部件增加“阀体、阀盖”。上述

证书许可范围的变更对公司当期业绩不会产生重大影响，但将为无锡法兰开拓核安全2、3级不锈钢法兰和

核安全1级泵阀类“阀体、阀盖”锻件的市场提供重要的资质保障，对公司在核电领域的业务拓展将起到

一定的促进作用，进一步提升了企业的市场竞争力，对公司未来经营和市场的拓展将产生积极影响。详见

公司2018年10月8日发布在《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于

全资子公司变更民用核安全设备制造许可活动范围的公告》（公告编号：2018-068）。

4、为全资子公司向金融机构申请综合授信额度提供担保：2018 年 10月 24 日，公司召开第四届董事

会第二十二次会议审议通过了《关于为全资子公司向金融机构申请综合授信额度提供担保的议案》，公司

全资子公司江苏瑞帆节能科技服务有限公司因经营发展需要，拟向招商银行股份有限公司南通分行申请不

超过 3,000 万元人民币的综合授信额度、向兴业银行股份有限公司启东支行申请不超过 2,000 万元人民币

的综合授信额度，授信期限均为 1年。公司拟为瑞帆节能申请的上述总额不超过 5,000 万元的综合授信额

度提供连带责任保证担保。详见公司 2018 年 10 月 25 日发布在《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）上的《关于为全资子公司向金融机构申请综合授信额度提供担保的公告》（公

告编号：2018-073）。

江苏神通阀门股份有限公司 2018年年度报告全文

59

5、全资子公司获得高新技术企业认定：公司全资子公司无锡市法兰锻造有限公司收到由江苏省科学

技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局等部门联合颁发的高新技术企业证书，证书编号为

GR201832002331，发证时间为2018年11月28日，有效期为三年。根据国家对高新技术企业的相关税收优惠

政策规定，无锡法兰自通过高新技术企业认定起连续三个年度（2018-2020 年）享受国家关于高新技术企

业的税收优惠政策，即按15%的税率缴纳企业所得税。

江苏神通阀门股份有限公司 2018年年度报告全文

60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 209,393,286 43.10%   -95,099,825 -95,099,825 114,293,461 23.53%

3、其他内资持股 209,393,286 43.10%   -95,099,825 -95,099,825 114,293,461 23.53%

其中：境内法人持股 41,441,626 8.53%   -41,441,626 -41,441,626 0 0.00%

   境内自然人持股 167,951,660 34.57%   -53,658,199 -53,658,199 114,293,461 23.53%

二、无限售条件股份 276,484,870 56.90%   94,993,825 94,993,825 371,478,695 76.47%

1、人民币普通股 276,484,870 56.90%   94,993,825 94,993,825 371,478,695 76.47%

三、股份总数 485,878,156 100.00%   -106,000 -106,000 485,772,156 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

一、有限售境内法人持股变动原因：

公司以非公开发行方式向8名合格投资者发行了人民币普通股股票（A股）23,502,538股，本次非公开

发行新增股票于2017年2月24日上市。其中向安信基金管理有限责任公司等7名境内法人非公开发行了

20,720,813股，股票限售期为12个月；向吴建新非公开发行了2,781,725股，股票限售期为36个月。2017

年6月，公司实施了2016年度利润分配方案，以公司总股本242,939,078股为基数，向全体股东每10股派发

现金股利人民币0.50元（含税），同时以资本公积金向全体股东每10股转增10股，上述利润分配方案于2017

年6月6日实施完毕，至此安信基金管理有限责任公司等7名境内法人共计持有公司股份41,441,626股。2018

年2月，公司为该7名境内法人所持有的全部41,441,626股公司股份办理了解除限售手续，并于2018年2月

26日上市流通。

二、有限售境内自然人持股变动原因：

1、报告期内，公司控股股东吴建新会同公司股东张逸芳、黄高杨、郁正涛和陈永生将持有的公司

37,158,323股无限售条件流通股（约占公司总股本的7.65%）协议转让给湖州风林火山股权投资合伙企业

（有限合伙），该过户登记手续于2018年4月12日经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认

[…]

江苏神通阀门股份有限公司 2018年年度报告全文

181

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

无。

（2）其他资产置换

无。

4、年金计划

无。

5、终止经营

单位： 元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润 归属于母公司所有者的终止经营利润

其他说明：无。

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

无。

（2）报告分部的财务信息

单位： 元

项目 分部间抵销 合计

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

无。

（4）其他说明

无。

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无。

8、其他

（1）前期会计差错更正原因说明

公司对 2015 年股权激励计划实施情况的会计处理进行自查时发现相关会计科目的确认存在差错，导

致公司 2016年度、2017 年度负债和所有者权益等会计科目金额出现差异。

江苏神通阀门股份有限公司 2018年年度报告全文

182

公司于 2015年 11 月开始实施限制性股票激励计划（以下简称“股权激励计划”），在股权激励计划中，

公司以非公开发行的方式授予激励对象一定数量的限制性股票，并规定锁定期和解锁条件。激励对象出资

认购股票，股票在达到解锁条件并解锁前不得上市流通或转让；如果最终股权激励计划规定的解锁条件未

能达到，则公司按照事先约定的价格回购股票。根据相关规定，公司在 2016 年 3 月授予股票后完成了认

购款的验资、股票的登记过户、注册资本变更等程序。根据《企业会计准则解释第 7 号》规定，公司应在

取得认股款时确认增加股本和资本公积（股本溢价），同时就回购义务全额确认其他应付款并确认库存股，

后续根据解锁或回购情况，逐期减计其他应付款及库存股。前期公司对授予限制性股票在授予日以及后续

会计处理中未确认因回购义务形成的其他应付款及相应的库存股，而是在实际回购时才进行会计处理，从

而少确认负债，多确认权益，对公司 2016 年、2017 年的净资产收益率、每股收益等财务指标产生影响。

综上所述，公司需要对限制性股票激励计划相关会计处理进行差错更正并追溯重述。

（2）对受影响的期间财务状况和经营成果的影响

①对 2017 年财务报表的影响

a、合并财务报表   单位：元

受影响的期间

报表项目名称

2017 年 12月 31 日

更正前金额
差错更正累计影响

金额

会计政策变更累计影响

金额（注）
更正后金额

其他应付款 277,138,016.02 27,704,700.00 323,770.81 305,166,486.83

库存股 - 27,704,700.00 - 27,704,700.00

b、母公司财务报表   单位：元

受影响的期间报

表项目名称

2017 年 12月 31 日

更正前金额
差错更正累计影响

金额

会计政策变更累计影响

金额（注）
更正后金额

其他应付款 234,320,200.99 27,704,700.00 245,015.39 262,269,916.38

库存股 - 27,704,700.00 - 27,704,700.00
注：会计政策变更累计影响金额指公司执行《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

（2018）15号），对财务报表格式进行的调整而导致的差异。

②对 2016 年财务报表的影响

a、合并财务报表   单位：元

受影响的期间报表项目名称
2016 年 12月 31 日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

其他应付款 9,370,503.68 39,010,800.00 48,381,303.68

库存股 - 39,010,800.00 39,010,800.00

b、母公司财务报表   单位：元

受影响的期间报表项目名称
2016 年 12月 31 日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

其他应付款 10,596,527.12 39,010,800.00 49,607,327.12

库存股 - 39,010,800.00 39,010,800.00

（3）对净资产收益率以及每股收益的影响

更正前披露：

江苏神通阀门股份有限公司 2018年年度报告全文

183

2017 年度：

报告期利润 加权平均净资产收益率（%）
每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.85 0.1295 -

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
2.81 0.0945 -

2016 年度：

报告期利润 加权平均净资产收益率（%）
每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 4.32 0.1176 -

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
3.42 0.0932 -

更正后披露：

2017 年度：

报告期利润 加权平均净资产收益率（%）
每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.93 0.1318 0.1314

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
2.87 0.0962 0.0959

2016 年度：

报告期利润 加权平均净资产收益率（%）
每股收益（元）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 4.46 0.1190 0.1190